
Město HraniceTýdenní poznámkový kalendář

Hranice a okolíSochy 2010



Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

Vážení občané, milovníci našeho kraje,
z více jak 120 soch, křížů a kaplí na Hranicku bude v letošním kalendáři představeno jen 53 těch 
nejatraktivnějších objektů.Krátkými informacemi doplníme tyto pozoruhodné objekty, které se 
staly během staletí součástí našeho okolí.
Zastavme se na chvíli...

Na popud Jiřího J. K. Nebeského jsme se rozhodli systematicky fotografi cky i textově zmapovat všechny sochařské práce na 
katastrálním území města Hranic a jeho místních částí Drahotuše, Lhotka, Rybáře, Slavíč, Středolesí, Uhřínov, Valšovice 
a Velká. V současné době víme o více než stovce soch, křížů, reliéfů, pomníků, drobných kapliček a jiných sochařských 
objektů z nejrůznějších dob a slohových období. Výběr více než poloviny z nich předkládáme v tomto kalendáři.
Jen některé zde představené sochy byly dosud v literatuře výrazněji povšimnuty. Ať už vznikaly ze sakrálních důvodů nebo 
pro estetizaci veřejných prostranství, či připomínají důležité momenty z naší minulosti, tvoří nedílnou součást našeho 
města. Mnohdy je důvěrně známe, každodenně kolem nich chodíme, ale o jejich existenci, původu a bližších okolnostech 
vzniku máme jen minimální povědomí. Proto jsme chtěli letošní kalendář zasvětit právě tomuto tématu.

Úvodní slovo

Krásný a pohodový rok 2010 přeje
Mgr. Miroslav Wildner
starosta města

Tomáš Pospěch

2010



Město Hranice Sochy v Hranicích a okolíPlánovací kalendář

Rok má celkem 253 
pracovní dny, tj.

 2024 / 1960,75 / 1897,5 
pracovních hodin

2088 / 2022,75 / 1957,5 
včetně placených svátků

* Placený svátek
**  Fond pracovní doby 

včetně placených svátků

Prac.
dnů

Počty hodin

1 sm. 2 sm. 3 sm.

1 8 7,75 7,5

2 16 15,5 15

3 24 23,25 22,5

4 32 31 30

5 40 38,75 37,5

6 48 46,5 45

7 56 54,25 52,5

8 64 62 60

9 72 69,75 67,5

M
ěs

íc

Dny týdnů

Týden Dekáda Měsíc Čtvrtletí

číslo prac. 
dnů číslo prac. 

dnů číslo
pracovních

dnů
hodin dnů

Po Út St Čt Pá So Ne 1 sm. 2 sm. 3 sm. hodin

Č
er

ve
ne

c 1 2 3 4 26 2

7 20
+2*

160
176**

155
170,5**

150
165** III.

63
+3*

504
528**

488,25
511,5**

472,5
495**

5 6 7 8 9 10 11 27 3
12 13 14 15 16 17 18 28 5
19 20 21 22 23 24 25 29 5
26 27 28 29 30 31

30
5

Sr
pe

n

1 -

8 22 176 170,5 165

2 3 4 5 6 7 8 31 5
9 10 11 12 13 14 15 32 5

16 17 18 19 20 21 22 33 5
23 24 25 26 27 28 29 34 5
30 31

35
2

Z
ář

í

1 2 3 4 5 3

9 21
+1*

168
176**

162,75
170,5**

157,5
165**

6 7 8 9 10 11 12 36 5
13 14 15 16 17 18 19 37 5
20 21 22 23 24 25 26 38 5
27 28 29 30

39
3

Ř
íje

n

1 2 3 1

10 20
+1*

160
168**

155
162,75**

150
157,5**

IV.
63

+3*

504
528**

488,25
511,5**

472,5
495**

4 5 6 7 8 9 10 40 5
11 12 13 14 15 16 17 41 5
18 19 20 21 22 23 24 42 5
25 26 27 28 29 30 31 43 4

Li
st

op
ad

1 2 3 4 5 6 7 44 5

11 21
+1*

168
176**

162,75
170,5**

157,5
165**

8 9 10 11 12 13 14 45 5
15 16 17 18 19 20 21 46 4
22 23 24 25 26 27 28 47 5
29 30

48
2

Pr
os

in
ec

1 2 3 4 5 3

12 22
+1* 

176
184**

170,5
178,25**

165
172,5**

6 7 8 9 10 11 12 49 5
13 14 15 16 17 18 19 50 5
20 21 22 23 24 25 26 51 4
27 28 29 30 31 52 5

19 5

20 7

21 8

22 7

23 8

24 7

25 8

26 6

27 7

28 6

29 8

30 6

31 8

32 6

33 7

34 8

35 6

36 8

M
ěs

íc

Dny týdnů

Týden Dekáda Měsíc Čtvrtletí

číslo prac. 
dnů číslo prac. 

dnů číslo
pracovních

dnů
hodin dnů

Po Út St Čt Pá So Ne 1 sm. 2 sm. 3 sm. hodin

Le
de

n

1 2 3 53 -

1 20
+1*

160
168**

155
162,75**

150
157,5**

I.
63

+1*

504
512**

488,25
496**

472,5
480**

4 5 6 7 8 9 10 1 5
11 12 13 14 15 16 17 2 5
18 19 20 21 22 23 24 3 5
25 26 27 28 29 30 31 4 5

Ú
no

r 1 2 3 4 5 6 7 5 5

2 20 160 155 150
8 9 10 11 12 13 14 6 5

15 16 17 18 19 20 21 7 5
22 23 24 25 26 27 28 8 5

B
ře

ze
n

1 2 3 4 5 6 7 9 5

3 23 184 178,25 172,5
8 9 10 11 12 13 14 10 5

15 16 17 18 19 20 21 11 5
22 23 24 25 26 27 28 12 5
29 30 31

13
3

D
ub

en

1 2 3 4 2

4 21
+1*

168
176**

162,75
170,5**

157,5
165** II.

64
+1*

512
520**

496
503,75**

480
487,5**

5 6 7 8 9 10 11 14 4
12 13 14 15 16 17 18 15 5
19 20 21 22 23 24 25 16 5
26 27 28 29 30

17
5

K
vě

te
n

1 2 -

5 21 168 162,75 157,5

3 4 5 6 7 8 9 18 5
10 11 12 13 14 15 16 19 5
17 18 19 20 21 22 23 20 5
24 25 26 27 28 29 30 21 5
31

22
1

Č
er

ve
n

1 2 3 4 5 6 4

6 22 176 170,5 165
7 8 9 10 11 12 13 23 5

14 15 16 17 18 19 20 24 5
21 22 23 24 25 26 27 25 5
28 29 30 26 3

1 5

2 8

3 7

4 8

5 7

6 5

7 8

8 7

9 8

10 6

11 7

12 8

13 6

14 8

15 7

16 8

17 6

18 8

2010



Město Hranice Sochy v Hranicích a okolíPřehledný kalendář

1
2
3
4
5
6
7

8
9

10
11
12
13
14

15
16
17
18
19
20
21

22
23
24
25
26
27
28

1
2

3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16

17
18
19
20
21
22
23

24
25
26
27
28
29
30

31

1
2
3
4

5
6
7
8
9

10
11

12
13
14
15
16
17
18

19
20
21
22
23
24
25

26
27
28
29
30
31

1

2
3
4
5
6
7
8

9
10
11
12
13
14
15

16
17
18
19
20
21
22

23
24
25
26
27
28
29

30
31

1
2
3
4
5

6
7
8
9

10
11
12

13
14
15
16
17
18
19

20
21
22
23
24
25
26

27
28
29
30

1
2
3

4
5
6
7
8
9

10

11
12
13
14
15
16
17

18
19
20
21
22
23
24

25
26
27
28
29
30
31

1
2
3
4
5
6
7

8
9

10
11
12
13
14

15
16
17
18
19
20
21

22
23
24
25
26
27
28

29
30

1
2
3
4
5
6

7
8
9

10
11
12
13

14
15
16
17
18
19
20

21
22
23
24
25
26
27

28
29
30

1
2
3
4
5
6
7

8
9

10
11
12
13
14

15
16
17
18
19
20
21

22
23
24
25
26
27
28

29
30
31

1
2
3
4

5
6
7
8
9

10
11

12
13
14
15
16
17
18

19
20
21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

1
2
3
4
5

6
7
8
9

10
11
12

13
14
15
16
17
18
19

20
21
22
23
24
25
26

27
28
29
30
31

1
2
3

4
5
6
7
8
9

10

11
12
13
14
15
16
17

18
19
20
21
22
23
24

25
26
27
28
29
30
31

2010

Pondělí
Úterý

Středa
Čtvrtek

Pátek
Sobota
Neděle

Pondělí
Úterý

Středa
Čtvrtek

Pátek
Sobota
Neděle

Leden Únor Březen Duben Květen Červen

Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec



Město Hranice Sochy v Hranicích a okolíPřehledný kalendář

1
2
3
4
5
6

7
8
9

10
11
12
13

14
15
16
17
18
19
20

21
22
23
24
25
26
27

28

1

2
3
4
5
6
7
8

9
10
11
12
13
14
15

16
17
18
19
20
21
22

23
24
25
26
27
28
29

30
31

1
2
3

4
5
6
7
8
9

10

11
12
13
14
15
16
17

18
19
20
21
22
23
24

25
26
27
28
29
30
31

1
2
3
4
5
6
7

8
9

10
11
12
13
14

15
16
17
18
19
20
21

22
23
24
25
26
27
28

29
30
31

1
2
3
4

5
6
7
8
9

10
11

12
13
14
15
16
17
18

19
20
21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

1
2

3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16

17
18
19
20
21
22
23

24
25
26
27
28
29
30

31
1
2
3
4
5
6

7
8
9

10
11
12
13

14
15
16
17
18
19
20

21
22
23
24
25
26
27

28
29
30

1
2
3
4
5

6
7
8
9

10
11
12

13
14
15
16
17
18
19

20
21
22
23
24
25
26

27
28
29
30

1
2
3
4
5
6

7
8
9

10
11
12
13

14
15
16
17
18
19
20

21
22
23
24
25
26
27

28
29
30
31

1
2
3

4
5
6
7
8
9

10

11
12
13
14
15
16
17

18
19
20
21
22
23
24

25
26
27
28
29
30

1
2
3
4

5
6
7
8
9

10
11

12
13
14
15
16
17
18

19
20
21
22
23
24
25

26
27
28
29
30
31

1
2

3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16

17
18
19
20
21
22
23

24
25
26
27
28
29
30

31

2011

Leden Únor Březen Duben Květen Červen

Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

Pondělí
Úterý

Středa
Čtvrtek

Pátek
Sobota
Neděle

Pondělí
Úterý

Středa
Čtvrtek

Pátek
Sobota
Neděle



Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

1

2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27

28
29
30
31

Pá

So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St

Čt
Pá
So
Ne

Státní svátek
Den obnovy samostatného 
českého státu / Nový rok
Karina
Radmila
Diana
Dalimil
Tři králové
Vilma
Čestmír
Vladan
Břetislav
Bohdana
Pravoslav
Edita
Radovan
Alice
Ctirad
Drahoslav
Vladislav
Doubravka
Ilona
Běla
Slavomír
Zdeněk
Milena
Miloš
Zora
Významný den
Den památky obětí 
holocaustu a předcházení 
zločinům proti lidskosti
Ingrid
Otýlie
Zdislava
Robin
Marika

Leden
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28

Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne

Hynek
Nela / Hromnice
Blažej
Jarmila
Dobromila
Vanda
Veronika
Milada
Apolena
Mojmír
Božena
Slavěna
Věnceslav
Valentýn
Jiřina
Ljuba
Miloslava
Gizela
Patrik
Oldřich
Lenka
Petr
Svatopluk
Matěj
Liliana
Dorota
Alexandr
Lumír

Únor
1
2
3
4
5
6
7
8

9
10
11
12

13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po

Út
St
Čt
Pá

So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St

Bedřich
Anežka
Kamil
Stela
Kazimír
Miroslav
Tomáš
Významný den
Mezinárodní den žen
Gabriela
Františka
Viktorie
Anděla
Významný den
Den přístupu České 
republiky k Severoatlantické 
smlouvě (NATO)
Řehoř
Růžena
Rút / Matylda
Ida
Elena / Herbert
Vlastimil
Eduard
Josef
Světlana
Radek
Leona
Ivona
Gabriel
Marián
Emanuel
Dita
Soňa
Taťána
Arnošt
Kvido

Březen
1
2
3
4

5

6
7

8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

Čt
Pá
So
Ne

Po

Út
St

Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá

Hugo
Erika
Richard
Velikonoční neděle
Boží hod velikonoční 
Ivana
Velikonoční pondělí
Miroslava
Vendula
Významný den
Den vzdělanosti
Heřman / Hermína
Ema
Dušan
Darja
Izabela
Julius
Aleš
Vincenc
Anastázie
Irena
Rudolf
Valérie
Rostislav
Marcela
Alexandra
Evženie
Vojtěch
Jiří
Marek
Oto
Jaroslav
Vlastislav
Robert
Blahoslav

Duben
1
2
3
4
5

6
7
8

9

10
11
12
13
14
15

16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

So
Ne
Po
Út
St

Čt
Pá
So

Ne

Po
Út
St
Čt
Pá
So

Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po

Svátek práce
Zikmund
Alexej
Květoslav
Významný den
Květnové povstání 
českého lidu
Klaudie
Radoslav
Stanislav
Státní svátek
Den vítězství
Významný den 
Den matek
Ctibor
Blažena
Svatava
Pankrác
Servác
Bonifác
Významný den
Den rodin
Žofi e
Přemysl
Aneta
Nataša
Ivo
Zbyšek
Monika
Emil
Vladimír
Jana
Viola
Filip
Valdemar
Vilém
Maxmilián
Ferdinand
Kamila

Květen
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

21
22
23
24
25
26
27

28
29
30

Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt

Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne

Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne

Po
Út
St

Laura
Jarmil
Tamara
Dalibor
Dobroslav
Norbert
Iveta / Slavoj
Medard
Stanislava
Významný den
Vyhlazení obce Lidice
Gita
Bruno
Antonie
Antonín
Roland
Vít
Zbyněk
Adolf
Milan
Leoš
Významný den 
Den otců
Květa
Alois
Pavla
Zdeňka
Jan
Ivan
Adriana
Významný den
Den památky obětí 
komunistického režimu
Ladislav
Lubomír
Petr a Pavel
Šárka

Červen

Svátky 2010 1. pololetí



Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

Čt
Pá
So
Ne
Po

Út

St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So

Jaroslava
Patricie
Radomír
Prokop
Státní svátek
Den slovanských věrozvěstů 
Cyrila a Metoděje
Státní svátek
Den upálení 
mistra Jana Husa
Bohuslava
Nora
Drahoslava
Libuše / Amálie
Olga
Bořek
Markéta
Karolína
Jindřich
Luboš
Martina
Drahomíra
Čeněk
Ilja
Vítězslav
Magdaléna
Libor
Kristýna
Jakub
Anna
Věroslav
Viktor
Marta
Bořivoj
Ignác

Červenec
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út

Oskar
Gustav
Miluše
Dominik
Kristián
Oldřiška
Lada
Soběslav
Roman
Vavřinec
Zuzana
Klára
Alena
Alan
Hana
Jáchym
Petra
Helena
Ludvík
Bernard
Johana
Bohuslav
Sandra
Bartoloměj
Radim
Luděk
Otakar
Augustýn
Evelína
Vladěna
Pavlína

Srpen
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28

29
30

St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út

St
Čt

Linda / Samuel
Adéla
Bronislav
Jindřiška
Boris
Boleslav
Regína
Mariana
Daniela
Irma
Denisa
Marie
Lubor
Radka
Jolana
Ludmila
Naděžda
Kryštof
Zita
Oleg
Matouš
Darina
Berta
Jaromír
Zlata
Andrea
Jonáš
Státní svátek
Den české státnosti
Václav
Michal
Jeroným

Září
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28

29
30
31

Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt

Pá
So
Ne

Igor
Olívie / Oliver
Bohumil
František
Eliška
Hanuš
Justýna
Věra
Štefan / Sára
Marina
Andrej
Marcel
Renáta
Agáta
Tereza
Havel
Hedvika
Lukáš
Michaela
Vendelín
Brigita
Sabina
Teodor
Nina
Beáta
Erik
Šarlota / Zoe
Státní svátek
Den vzniku samostatného 
československého státu
Silvie
Tadeáš
Štěpánka

Říjen
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

12
13
14
15
16
17

18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt

Pá
So
Ne
Po
Út
St

Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út

Felix
Památka zesnulých
Hubert
Karel
Miriam
Liběna
Saskie
Bohumír
Bohdan
Evžen
Významný den
Den válečných veteránů
Martin
Benedikt
Tibor
Sáva
Leopold
Otmar
Státní svátek
Den boje za svobodu 
a demokracii
Mahulena
Romana
Alžběta
Nikola
Albert
Cecílie
Klement
Emílie
Kateřina
Artur
Xenie
René
Zina
Ondřej

Listopad
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24

25

26

27
28
29
30
31

St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá

So

Ne

Po
Út
St
Čt
Pá

Iva
Blanka
Svatoslav
Barbora
Jitka
Mikuláš
Benjamín
Květoslava
Vratislav
Julie
Dana
Simona
Lucie
Lýdie
Radana
Albína
Daniel
Miloslav
Ester
Dagmar
Natálie
Šimon
Vlasta
Štědrý den
Adam a Eva 
1. svátek vánoční
Boží hod vánoční
2. svátek vánoční 
Štěpán
Žaneta
Bohumila
Judita
David
Silvestr

Prosinec
1
2
3
4
5

6

7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

Svátky 2010 2. pololetí



Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

Adam ..............24. 12.
Adéla ................2. 9.
Adolf ............... 17. 6.
Adriana ..........26. 6.
Agáta ..............14. 10.
Alan ................14. 8.
Albert .............21. 11.
Albína .............16. 12.
Alena ..............13. 8.
Aleš ................13. 4.
Alexandr ........ 27. 2.
Alexandra.......21. 4.
Alexej ...............3. 5.
Alice ...............15. 1.
Alois ...............21. 6.
Alžběta ...........19. 11.
Amálie ............10. 7.
Anastázie .......15. 4.
Anděla ............11. 3.
Andrea ...........26. 9.
Andrej ............11. 10.
Aneta .............. 17. 5.
Anežka .............2. 3.
Anna ...............26. 7.
Antonie ..........12. 6.
Antonín ..........13. 6.
Apolena ............9. 2.
Arnošt ............30. 3.
Artur ..............26. 11.
Augustýn ........28. 8.

Barbora ............4. 12.
Bartoloměj .....24. 8.
Beáta ..............25. 10.
Bedřich ............1. 3.
Běla ................21. 1.
Benedikt .........12. 11.
Benjamín .......... 7. 12.

Bernard ..........20. 8.
Berta ..............23. 9.
Blahoslav .......30. 4.
Blanka ..............2. 12.
Blažej ...............3. 2.
Blažena ..........10. 5.
Bohdan .............9. 11.
Bohdana .........11. 1.
Bohumil ...........3. 10.
Bohumila .......28. 12.
Bohumír ...........8. 11.
Bohuslav ........22. 8.
Bohuslava ........ 7. 7.
Boleslav ............6. 9.
Bonifác ...........14. 5.
Boris .................5. 9.
Bořek ..............12. 7.
Bořivoj ...........30. 7.
Božena ...........11. 2.
Brigita ............21. 10.
Bronislav ..........3. 9.
Bruno .............11. 6.
Břetislav .........10. 1.

Cecílie ............22. 11.
Ctibor ...............9. 5.
Ctirad .............16. 1.

Čeněk .............19. 7.
Čestmír ............8. 1.

Dagmar ..........20. 12.
Dalibor .............4. 6.
Dalimil .............5. 1.
Dana ...............11. 12.
Daniel ............. 17. 12.

Daniela .............9. 9.
Darina ............22. 9.
Darja ..............10. 4.
David ..............30. 12.
Denisa ............11. 9.
Diana ................4. 1.
Dita ................ 27. 3.
Dobromila ........5. 2.
Dobroslav.........5. 6.
Dominik ...........4. 8.
Dorota ............26. 2.
Doubravka .....19. 1.
Drahomíra .....18. 7.
Drahoslav ....... 17. 1.
Drahoslava .......9. 7.
Dušan ...............9. 4.

Edita ...............13. 1.
Eduard ...........18. 3.
Elena ..............16. 3.
Eliška ...............5. 10.
Ema ..................8. 4.
Emanuel .........26. 3.
Emil ................22. 5.
Emílie .............24. 11.
Erik ................26. 10.
Erika ................2. 4.
Ester ...............19. 12.
Eva .................24. 12.
Evelína ...........29. 8.
Evžen .............10. 11.
Evženie ...........22. 4.

Felix ..................1. 11.
Ferdinand .......30. 5.
Filip ................26. 5.

František ..........4. 10.
Františka ..........9. 3.

Gabriel ...........24. 3.
Gabriela............8. 3.
Gita .................10. 6.
Gizela .............18. 2.
Gustav ..............2. 8.

Hana ...............15. 8.
Hanuš ...............6. 10.
Havel ..............16. 10.
Hedvika .......... 17. 10.
Helena ............18. 8.
Herbert ...........16. 3.
Hermína ........... 7. 4.
Heřman ............ 7. 4.
Horymír .........29. 2.
Hubert ..............3. 11.
Hugo .................1. 4.
Hynek ...............1. 2.

Ida ..................15. 3.
Ignác ..............31. 7.
Igor ...................1. 10.
Ilja ..................20. 7.
Ilona ...............20. 1.
Ingrid ............. 27. 1.
Irena ...............16. 4.
Irma ................10. 9.
Iva .....................1. 12.
Ivan ................25. 6.
Ivana.................4. 4.
Iveta ................. 7. 6.

Ivo...................19. 5.
Ivona ..............23. 3.
Izabela ............11. 4.

Jáchym ...........16. 8.
Jakub ..............25. 7.
Jan ..................24. 6.
Jana ................24. 5.
Jarmil ...............2. 6.
Jarmila .............4. 2.
Jaromír ...........24. 9.
Jaroslav .......... 27. 4.
Jaroslava ..........1. 7.
Jeroným..........30. 9.
Jindřich ..........15. 7.
Jindřiška ..........4. 9.
Jiří ..................24. 4.
Jiřina ..............15. 2.
Jitka ..................5. 12.
Johana ............21. 8.
Jolana .............15. 9.
Jonáš .............. 27. 9.
Josef ...............19. 3.
Judita ..............29. 12.
Julie ................10. 12.
Julius ..............12. 4.
Justýna ............. 7. 10.

Kamil ................3. 3.
Kamila ............31. 5.
Karel .................4. 11.
Karina ..............2. 1.
Karolína .........14. 7.
Kateřina .........25. 11.
Kazimír ............5. 3.
Klára ..............12. 8.

Klaudie .............5. 5.
Klement ..........23. 11.
Kristián ............5. 8.
Kristýna .........24. 7.
Kryštof ...........18. 9.
Květa ..............20. 6.
Květoslav ..........4. 5.
Květoslava ........8. 12.
Kvido ..............31. 3.

Lada ................. 7. 8.
Ladislav .......... 27. 6.
Laura ................1. 6.
Lenka .............21. 2.
Leona .............22. 3.
Leopold ..........15. 11.
Leoš ................19. 6.
Liběna ..............6. 11.
Libor...............23. 7.
Libuše ............10. 7.
Liliana ............25. 2.
Linda ................1. 9.
Ljuba ..............16. 2.
Lubomír .........28. 6.
Lubor..............13. 9.
Luboš .............16. 7.
Lucie ..............13. 12.
Luděk .............26. 8.
Ludmila ..........16. 9.
Ludvík ............19. 8.
Lukáš..............18. 10.
Lumír .............28. 2.
Lýdie ...............14. 12.

Magdaléna .....22. 7.
Mahulena .......16. 11.

Marcel ............12. 10.
Marcela ..........20. 4.
Marek .............25. 4.
Marián ............25. 3.
Mariana ............8. 9.
Marie ..............12. 9.
Marika ............31. 1.
Marina ............10. 10.
Markéta ..........13. 7.
Marta .............29. 7.
Martin ............11. 11.
Martina .......... 17. 7.
Matěj ..............24. 2.
Matouš ...........21. 9.
Matylda ..........14. 3.
Maxmilián ......29. 5.
Medard .............8. 6.
Michaela.........19. 10.
Michal ............29. 9.
Mikuláš ............6. 12.
Milada ..............8. 2.
Milan ..............18. 6.
Milena ............24. 1.
Miloslav..........18. 12.
Miloslava ........ 17. 2.
Miloš ..............25. 1.
Miluše ..............3. 8.
Miriam .............5. 11.
Miroslav ...........6. 3.
Miroslava .........5. 4.
Mojmír ...........10. 2.
Monika ...........21. 5.

Naděžda ......... 17. 9.
Natálie............21. 12.
Nataša ............18. 5.
Nela ..................2. 2.
Nikola .............20. 11.

Nina ...............24. 10.
Nora .................8. 7.
Norbert ............6. 6.

Oldřich ...........20. 2.
Oldřiška ...........6. 8.
Oleg ................20. 9.
Olga ................11. 7.
Oliver ...............2. 10.
Olívie ................2. 10.
Ondřej ............30. 11.
Oskar................1. 8.
Otakar ............ 27. 8.
Otmar .............16. 11.
Oto .................26. 4.
Otýlie .............28. 1.

Pankrác ..........12. 5.
Patricie .............2. 7.
Patrik .............19. 2.
Pavel ...............29. 6.
Pavla ...............22. 6.
Pavlína ...........31. 8.
Petr .................22. 2.
Petr .................29. 6.
Petra ............... 17. 8.
Pravoslav........12. 1.
Prokop ..............4. 7.
Přemysl ..........16. 5.

Radana ...........15. 12.
Radek .............21. 3.
Radim.............25. 8.
Radka .............14. 9.
Radmila............3. 1.

Radomír ...........3. 7.
Radoslav ..........6. 5.
Radovan .........14. 1.
Regína .............. 7. 9.
Renáta ............13. 10.
René ...............28. 11.
Richard ............3. 4.
Robert ............29. 4.
Robin ..............30. 1.
Roland ............14. 6.
Roman ..............9. 8.
Romana ..........18. 11.
Rostislav ........19. 4.
Rudolf ............ 17. 4.
Rút..................14. 3.
Růžena ...........13. 3.

Řehoř .............12. 3.

Sabina ............22. 10.
Samuel .............1. 9.
Sandra ............23. 8.
Sára ..................9. 10.
Saskie ............... 7. 11.
Sáva ................14. 11.
Servác ............13. 5.
Silvestr ...........31. 12.
Silvie ..............29. 10.
Simona ...........12. 12.
Slavěna ...........12. 2.
Slavoj................ 7. 6.
Slavomír .........22. 1.
Soběslav ...........8. 8.
Soňa ...............28. 3.
Stanislav .......... 7. 5.
Stanislava ........9. 6.

Stela .................4. 3.
Svatava ...........11. 5.
Svatopluk .......23. 2.
Svatoslav ..........3. 12.
Světlana .........20. 3.

Šárka ..............30. 6.
Šarlota ............ 27. 10.
Šimon .............22. 12.
Štefan ...............9. 10.
Štěpán ............26. 12.
Štěpánka ........31. 10.

Tadeáš ............30. 10.
Tamara .............3. 6.
Taťána ............29. 3.
Teodor ............23. 10.
Tereza .............15. 10.
Tibor...............13. 11.
Tomáš ............... 7. 3.

Václav .............28. 9.
Valdemar ........ 27. 5.
Valentýn .........14. 2.
Valérie ............18. 4.
Vanda ...............6. 2.
Vavřinec .........10. 8.
Věnceslav .......13. 2.
Vendelín .........20. 10.
Vendula ............6. 4.
Veronika ........... 7. 2.
Věra ..................8. 10.
Věroslav ......... 27. 7.
Viktor .............28. 7.

Viktorie ..........10. 3.
Vilém ..............28. 5.
Vilma ................ 7. 1.
Vincenc ..........14. 4.
Viola ...............25. 5.
Vít ...................15. 6.
Vítězslav .........21. 7.
Vladan ..............9. 1.
Vladěna ..........30. 8.
Vladimír .........23. 5.
Vladislav ........18. 1.
Vlasta .............23. 12.
Vlastimil ........ 17. 3.
Vlastislav .......28. 4.
Vojtěch ...........23. 4.
Vratislav ...........9. 12.

Xenie .............. 27. 11.

Zbyněk ...........16. 6.
Zbyšek ............20. 5.
Zdeněk ...........23. 1.
Zdeňka ...........23. 6.
Zdislava..........29. 1.
Zikmund ..........2. 5.
Zina ................29. 11.
Zita .................19. 9.
Zlata ...............25. 9.
Zoe ................. 27. 10.
Zora ................26. 1.
Zuzana ...........11. 8.

Žaneta ............ 27. 12.
Žofi e ...............15. 5.

Abecední seznam jmen

A

B

C

Č

D

E

F

G

H

I

J

K

L

M

N

P

O

R

Ř

S

Š

T

V

X

Z

Ž

2010



Město Hranice Sochy v Hranicích a okolíSeznam svátků a významných dnů

Poznámky:Státní svátky (dny pracovního klidu)
1. ledna  Den obnovy samostatného českého státu
8. května  Den vítězství
5. července Den slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje
6. července  Den upálení mistra Jana Husa
28. září Den české státnosti
28. října  Den vzniku samostatného 

československého státu
17. listopadu  Den boje za svobodu a demokracii

Ostatní svátky (dny pracovního klidu)
1. ledna Nový rok
5. dubna Velikonoční pondělí
1. května Svátek práce
24. prosince Štědrý den
25. prosince 1. svátek vánoční
26. prosince 2. svátek vánoční

Významné dny
27. ledna  Den památky obětí holocaustu 

a předcházení zločinům proti lidskosti
8. března Mezinárodní den žen
12. března  Den přístupu České republiky 

k Severoatlantické smlouvě (NATO)
7. dubna Den vzdělanosti
5. května Květnové povstání českého lidu
15. května Den rodin
10. června Vyhlazení obce Lidice
27. června  Den památky obětí komunistického režimu
11. listopadu Den válečných veteránů

Tiráž:
Kalendář Hranice a okolí 2010 – sochy

Texty k fotografi ím: Jiří J. K. Nebeský, Tomáš Pospěch
Fotografi e: Tomáš Pospěch
Grafi cká úprava: Kateřina Holá
Odborná spolupráce: Eva Linhartová
Pro Město Hranice vydal Tomáš Pospěch/nakladatelství DOST, Hranice 2009.

Vytvoření fotografi í bylo podpořeno grantem Města Hranic.

2010



Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

Po Út St Čt Pá So Ne

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31 1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

Sv. Jan Nepomucký, Hranice, Náměstí 8. května
Tuto kvalitně provedenou barokní sochu nechal v květnu 1720 vztyčit hranický měšťan a purkmistr Bedřich Antonín 
Hořčica. Původně stála před Horní městskou branou, při stavbě Císařské silnice v roce 1784 byla přemístěna dále 
do Horní ulice před hostinec Na Zastávce a odtud před třiceti lety asi o dvacet metrů dále na dnešní místo. V čele 
podstavce je výjev svržení světcova těla do Vltavy.

Bohumila

Judita

David

Silvestr

Nový rok

Karina

Radmila 

Státní svátek – Den obnovy samostatného českého státu

prosinec 2009 / leden 2010 53. týden

28

29

30

31

1

2

3

pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

Panna Maria Immaculata, Hranice, Masarykovo náměstí
Socha Panny Marie s rukami sepjatými k modlitbě nahradila v 18. století starší dřevěnou mariánskou sochu. Posvěcena byla 
8. prosince 1729. Její zhotovení fi nancoval hejtman hranického panství Josef Antonín Böhm. Socha Immaculaty (Panny 
Marie počaté bez poskvrny prvotního hříchu) stála na zděném podstavci a teprve v roce 1839 byla umístěna na sedmimetrový 
tordovaný sloup s mohutnou hlavicí. Na postamentu jsou reliéfy znázorňující čtyři evangelisty, kolem sochy je původní 
kovové zábradlí.

4

5

6

7

8

9

10

Diana

Dalimil

Tři králové

Vilma

Čestmír

Vladan

Břetislav

leden 2010 1. týden

Po Út St Čt Pá So Ne

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31 1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

11

12

13

14

15

16

17

Bohdana

Pravoslav

Edita

Radovan

Alice

Ctirad

Drahoslav

leden 2010 2. týden

Po Út St Čt Pá So Ne

28 29 30 31 1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

Kříž s Kristem, Drahotuše, Náměstí Osvobození
Drahotušský kovářský mistr Karel Rotter odkázal s dovolením své manželky Veroniky v roce 1817 částku 300 zl. 
na pořízení kříže před farní kostel sv. Vavřince. Neznámý kameník zhotovil kříž s jetelovým zakončením ramen, 
který odpovídá ještě barokní tradici. Postament opatřil obvyklým reliéfem Panny Marie Bolestné. Na památku 
misií z roku 1947 byl kříž doplněn mramorovou deskou.



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

18

19

20

21

22

23

24

Vladislav

Doubravka 

Ilona

Běla

Slavomír

Zdeněk

Milena

leden 2010 3. týden

Po Út St Čt Pá So Ne

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

1 2 3 4 5 6 7

Kříž, Středolesí, v lukách na západním okraji obce
Dřevěný kříž „nad obcí směrem k Boškovu“ vztyčili na svém gruntu 24. října 1854 manželé Anton a Amalia Walluchovi. 
O takřka třicet let později (1881) nahradili dřevěný kříž kvalitní kamenickou prací. Dnes je kříž bohužel silně poškozen.



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

25

26

27

28

29

30

31

Miloš

Zora

Ingrid

Otýlie

Zdislava

Robin

Marika

Den památky obětí holocaustu 
a předcházení zločinům proti lidskosti

leden 2010 4. týden

Po Út St Čt Pá So Ne

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

Sv. Jan Nepomucký, Velká, před kaplí Povýšení Svatého Kříže
Socha a novogotický podstavec byly vytvořeny „nákladem manželů Jana a Františky Josefofských z Velké L. P. 
1908“, jak je uvedeno na zadní části postamentu. Jan Josefovský z čp. 29 byl posledním potomkem starého 
místního rodu, zemřel v roce 1915. Socha byla posvěcena 16. května 1909.



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

1

2

3

4

5

6

7

Hynek

Nela / Hromnice 

Blažej

Jarmila

Dobromila

Vanda

Veronika

únor 2010 5. týden

Po Út St Čt Pá So Ne

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

Portál radnice, Hranice, Masarykovo náměstí
Výraznou renesanční sochařskou práci mistra s iniciálami M. B. pořídila hranická obec v roce 1544 za 
purkmistrovství měšťana a krejčovského mistra Skřítka, jehož portrét se jménem a krejčovskými nůžkami je 
na portálu vytesán pod znaky hranické vrchnosti Pernštejnů a města Hranic.



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

8

9

10

11

12

13

14

Milada

Apolena

Mojmír

Božena

Slavěna

Věnceslav

Valentýn

únor 2010 6. týden

Panna Marie Immaculata, Drahotuše, Náměstí Osvobození
Socha Panny Marie stojí na zeměkouli obtočené hadem. Na vysokém podstavci je nápis „DeVotI ParoChIanI InteMerate 
ConCepta VIrgInI“, česky: „oddaní farníci neposkvrněně počaté Panně“, přičemž chronogram dává dohromady letopočet 
1817. Byla pořízena současně s vedlejším křížem a je patrně dílem stejného kameníka. V roce 1928 byla při artistickém 
představení nešťastnou náhodou zasažena padajícím trámem a rozbila se na kusy. Ty byly slepeny cementem a socha byla 
znovu instalována.

Po Út St Čt Pá So Ne

25 26 27 28 29 30 31

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

15

16

17

18

19

20

21

Jiřina

Ljuba

Miloslava 

Gizela

Patrik

Oldřich

Lenka

únor 2010 7. týden

Kříž, Velká, cestou do Lhotky
Na místě starého dřevěného kříže vztyčili manželé Štěpán a Marie Klejzlovi a jejich syn František ze Lhotky 
novogotický kamenný kříž, který byl posvěcen 14. září 1898. Vytesal jej přerovský kameník J. Zapletal ml., který 
stejný typ kříže se zobrazením Krista realizoval také pro drahotušský hřbitov a pro Slavíč (u silnice I/47). V roce 
2009 byl silně poškozený kříž opraven hranickým sochařem Markem Ludmilou.

Po Út St Čt Pá So Ne

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

1 2 3 4 5 6 7



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

22

23

24

25

26

27

28

Petr

Svatopluk

Matěj 

Liliana

Dorota

Alexandr

Lumír

únor 2010 8. týden

Reliéf sv. Jana Nepomuckého, Drahotuše, Náměstí Osvobození
Nad vchodem na fasádě průčelí domu čp. 56, který po řadu generací patří rodině Bernkopfových, se nachází štukový reliéf 
klečícího Jana Nepomuckého. Podobné zobrazení tohoto světce klečícího na nebesích a obklopeného andílky můžeme 
najít i u sochy na vyhlídce „U Janka“ nebo u lipenského mostu cestou do Týna n. B. Vznik památky lze klást do 18. století, 
neodborné zásahy však její podobu poněkud pozměnily. Současný vzhled jí vtiskla rozsáhlá oprava, kterou v roce 1948 
provedl olomoucký sochař Rudolf Doležal.

Po Út St Čt Pá So Ne

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

1

2

3

4

5

6

7

Bedřich

Anežka

Kamil

Stela

Kazimír

Miroslav

Tomáš

březen 2010 9. týden

Sv. Anna, Hranice, Masarykovo náměstí
Sochu, umístěnou před vchodem do kostela, pořídili František Novák a Anna a Cyril Itzeliovi. Autorem sv. Anny 
vyučující malou Pannu Marii byl brněnský sochař Josef Břenek (1820–1878) narozený v Hranicích. Objekt byl 
posvěcen 6. června 1872. Stejný letopočet najdeme i na soše, zatímco na postamentu je uveden rok 1871.

Po Út St Čt Pá So Ne

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

8

9

10

11

12

13

14

Gabriela

Františka

Viktorie

Anděla

Řehoř 

Růžena

Rút / Matylda

Den přístupu České republiky 
k Severoatlantické smlouvě (NATO)

Mezinárodní den žen

březen 2010 10. týden

Panna Marie Dubenská, Hranice, Pod Lipami
Barokní sochu Panny Marie Dubenské, ochránkyně Hané, nechal na své parcele nedaleko městského popraviště vztyčit 
městský radní a cihlářský mistr Jan Frantík v roce 1731. Poškozená pískovcová skulptura byla v roce 2008 nahrazena volnou 
kopií vytvořenou Markem Ludmilou. Podstavec je původní.

Po Út St Čt Pá So Ne

22 23 24 25 26 27 28

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

15

16

17

18

19

20

21

Ida

Elena / Herbert

Vlastimil

Eduard

Josef 

Světlana

Radek

březen 2010 11. týden

Sv. Jan Nepomucký, Drahotuše, Náměstí Osvobození
Sochu zhotovil neznámý prostějovský sochař v roce 1730 na žádost drahotušského faráře Cyrila Klátila a na 
náklady drahotušských farníků. V roce 1975 byla restaurována akad. sochařem Josefem Stárkem, který též 
provedl kopii starého postamentu. Na začátku devadesátých let byla vandaly uražena pravá ruka i hlava, v roce 
2000 sochu rekonstruoval a obě části znovu vytvořil akad. sochař Marek Ludmila.

Po Út St Čt Pá So Ne

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31 1 2 3 4



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

22

23

24

25

26

27

28

Leona

Ivona

Gabriel

Marián 

Emanuel

Dita

Soňa Začátek letního času (2:00 3:00)

březen 2010 12. týden

Ovládnutí hmoty, Hranice, Studentská ulice
Plastika olomouckého akad. sochaře Rudolfa Doležala (1916–2002) byla před budovu střední průmyslové školy ve 
Studentské (tehdy Leningradské) ulici umístěna v roce 1965. Vytesána je z těrchovského pískovce. „Pro své stylizované 
a zjednodušené vyjádření skutečnosti se u mnoha lidí setkala s nepochopením“, píše se v té době v Kronice města Hranic.

Po Út St Čt Pá So Ne

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

29

30

31

1

2

3

4

Taťána

Arnošt

Kvido

Hugo

Erika

Richard

Ivana Velikonoční neděle   / Boží hod velikonoční

březen / duben 2010 13. týden

Panna Maria Bolestná, Hranice, Komenského ulice
Socha Panny Marie Bolestné (Mater Dolorosa) nese letopočet vzniku 1732 a iniciály I. A. I. S., reprezentující 
buď autora sochy nebo jejího pořizovatele. Tematika sochy včetně fi gurálních reliéfů na postamentu – sv. Josef, 
sv. Antonín z Padovy a sv. Jan Nepomucký (na fotografi i) – se váže k pohřebním průvodům, které kolem sochy 
procházely k městskému hřbitovu. 

Po Út St Čt Pá So Ne

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18



Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

5

6

7

8

9

10

11

Miroslava

Vendula

Heřman / Hermína

Ema

Dušan

Darja 

Izabela

Velikonoční pondělí

Den vzdělanosti

duben 2010 14. týden

pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Kříž s Kristem, Hranice, Třída 1. máje
Barokní kříž s jetelovým zakončením ramen pořídil hranický radní a cihlářský mistr Jan Frantík ve 20. letech 18. století, 
zřejmě roku 1728. Čelo sloupu je zdobeno reliéfem Panny Marie Bolestné, strany pak postavami sv. Jana Křtitele a sv. 
Josefa (na fotografi i). Původně byl kříž umístěn před obecní hospodou (dnes Kino Svět). V roce 1832 byl přesunut na 
současné místo.

Po Út St Čt Pá So Ne

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

12

13

14

15

16

17

18

Julius

Aleš

Vincenc

Anastázie

Irena

Rudolf

Valérie

duben 2010 15. týden

Sv. Jan Nepomucký, Lhotka, náves
Socha na jednoduchém historizujícím postamentu byla posvěcena 22. října 1899. Jejími pořizovateli byli 
manželé Štěpán a Františka Kleizlovi a jejich syn František. Socha byla vztyčena jen několik metrů od litinového 
kříže, který sem byl umístěn o jedenáct let dříve.

Po Út St Čt Pá So Ne

29 30 31 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 1 2



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

19

20

21

22

23

24

25

Rostislav

Marcela

Alexandra

Evženie

Vojtěch

Jiří 

Marek

duben 2010 16. týden

„Janek“, CHKO Hůrka
Sochu sv. Jana Nepomuckého vytvořil mikulovský sochař Ferdinand Gross na zakázku majitele hranického panství 
Leopolda z Dietrichsteina v roce 1708. Ale stěžoval si na nevhodný tvrdý pískovec, sochu nedokončil a uprchl. Určena byla 
pro hranické náměstí, ale zde stála jen krátce. Kníže nechal vytvořit jiného sv. Jana (dnes u hřbitova). Grossova socha pak 
stála na předměstí Motošín u dřevěného mostu přes Bečvu, kolem roku 1770 byla přemístěna na skálu vybíhající z Hůrky, 
která odtud dostala název Svatojánská skála nebo U Janka.

Po Út St Čt Pá So Ne

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 1 2

3 4 5 6 7 8 9



Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

26

27

28

29

30

1

2

Oto

Jaroslav

Vlastislav

Robert

Blahoslav

Svátek práce

Zikmund 

duben / květen 2010 17. týden

pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Malé a velké skořápky, Hranice, předzámčí
Hranický rodák, sochař Miloslav Fekar (nar. 1973) vytvořil v roce 2007 pro prostranství před Zámeckým klubem 
čtyři děrované objekty z dubového dřeva, které vycházejí z jeho volné tvorby, ale současně umně řeší provozní 
technické součásti klubu. Dva větší objekty pro vývod vzduchotechniky a dvě menší svítící práce vycházejí 
z Fekarovy série objektů se čtverci.

Po Út St Čt Pá So Ne

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16



Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

3

4

5

6

7

8

9

Alexej

Květoslav

Klaudie

Radoslav

Stanislav

Státní svátek

Ctibor Den matek

Květnové povstání českého lidu

Den vítězství

květen 2010 18. týden

pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Vítání Rudé armády, Hranice, Třída Československé armády
Sousoší je dílem olomouckého akad. sochaře a medailéra Rudolfa Doležala (1916–2002). Do růžového jugoslávského 
travertinu sochu vytesal akad. sochař Josef Stárek (1920–1996). Byla slavnostně odhalena 5. října 1984 na Školním náměstí, 
o deset let později byla přesunuta na současné místo před kasárna.

Po Út St Čt Pá So Ne

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

10

11

12

13

14

15

16

Blažena

Svatava

Pankrác

Servác

Bonifác

Žofi e

Přemysl 

Den rodin

květen 2010 19. týden

Kříž s Kristem, Slavíč, rozcestí na západním okraji obce
Novogotický kříž byl vztyčen na místě starého dřevěného kříže nákladem rodiny Vašinkovy roku 1904 (jak 
dokládá i nápis na zadní straně postamentu). Autorem byl František Pour z Přerova, u něhož obec Slavíč objednala 
v roce 1901 také sochy sv. Jana Nepomuckého a sv. Václava na průčelí místní kaple sv. Josefa. Postament kříže 
zdobí reliéf Neposkvrněného srdce Panny Marie.

Po Út St Čt Pá So Ne

26 27 28 29 30 1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

17

18

19

20

21

22

23

Aneta

Nataša

Ivo

Zbyšek

Monika

Emil

Vladimír 

květen 2010 20. týden

Ptačí zpěv, Hranice, Jungmannova ulice
28. března 1985 byl slavnostně otevřen hranický domov důchodců (dnes Domov seniorů Hranice), v rámci 
parkových úprav pak byla osazena také plastika s názvem Ptačí zpěv. Jméno autora skulptury se zatím zjistit 
nepodařilo.

Po Út St Čt Pá So Ne

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31 1 2 3 4 5 6



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

24

25

26

27

28

29

30

Jana

Viola

Filip

Valdemar

Vilém

Maxmilián

Ferdinand

květen 2010 21. týden

Sběr chmele, Hranice, Třída 1. máje
V rámci budování panelového sídliště v místech staré městské zástavby bylo v roce 1977 osazeno sousoší, které o rok dříve 
vytvořil olomoucký sochař Karel Lenhart (1904–1978).  Kamenickou práci provedl Josef Stárek. Už v roce 1937 vytvořil 
Karel Lenhart spolu s Ladislavem Vlodkem bronzovou sochu prezidenta T. G. Masaryka pro Hranice. Svého osazení na 
dnešním Školním náměstí se už nedočkala. Před nacisty ji schovali ve škole na ulici 1. máje, ale došlo k prozrazení úkrytu, 
byla odvezena a pravděpodobně roztavena.

Po Út St Čt Pá So Ne

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

31

1

2

3

4

5

6

Kamila

Laura 

Jarmil

Tamara

Dalibor

Dobroslav

Norbert

květen / červen 2010 22. týden

Sv. Florián, Drahotuše, Náměstí Osvobození
Socha nese v kartuši na barokním postamentu nápis: „Čest tobě, města našeho patrone, chraň nás od něšťastného 
ohně“ a pochází z roku 1800. O deset let dříve zasáhl Drahotuše jeden z nejničivějších požárů v jejich historii, 
jemuž padla za oběť většina domů na náměstí a v Lipenské ulici.

Po Út St Čt Pá So Ne

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

7

8

9

10

11

12

13

Iveta / Slavoj 

Medard 

Stanislava

Gita

Bruno

Antonie

Antonín

Vyhlazení obce Lidice

červen 2010 23. týden

Sochy v zahradě Kunzovy vily, Hranice, Třída 1. máje 328
Obě plastiky zdobí zahradu kancelářské a obytné budovy, vystavěné v roce 1897 pro továrníka Antonína Kunze 
podle návrhu pražských architektů Jana Kříženeckého a  Josefa Františka Pokorného. Antikizující socha dívky 
na novobarokním postamentu znázorňuje římskou bohyni kvetoucí přírody Flóru. Druhá socha představuje 
muže ve středověkém šatě  s váčkem a klíči za pasem klanícího se na pozdrav.

Po Út St Čt Pá So Ne

24 25 26 27 28 29 30

31 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

14

15

16

17

18

19

20

Roland

Vít 

Zbyněk

Adolf

Milan

Leoš

Květa Den otců

červen 2010 24. týden

Rozmluva, Hranice, Studentská ulice
Plastika ženy a muže byla před nově vybudovaný domov mládeže střední průmyslové školy umístěna v prosinci 1965. Jejím 
autorem byl olomoucký akad. sochař Jára Šolc (1911–1987), který sochu podle vlastního návrhu vytesal z těrchovského 
pískovce.

Po Út St Čt Pá So Ne

31 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 1 2 3 4



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

21

22

23

24

25

26

27

Alois

Pavla

Zdeňka

Jan

Ivan

Adriana

Ladislav
Den památky obětí 

komunistického režimu

červen 2010 25. týden

Dřevěný kříž s Kristem, Hranice, Teplická ulice
Na jednoduchém dřevěném kříži je umístěn litinový korpus Krista s výraznou trnovou korunou a nápis INRI. 
Doba vzniku není známa. Původně stával kříž na protější straně ulice u bývalé hranické městské nemocnice. 
V roce 1938 byl přemístěn na pozemek, který pro něj věnovali obuvník František Klein a jeho žena Marie.

Po Út St Čt Pá So Ne

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

28

29

30

1

2

3

4

Lubomír

Petr a Pavel

Šárka 

Jaroslava

Patricie

Radomír

Prokop

červen / červenec 2010 26. týden

Náhrobek rodiny Ochmanovy, Hranice, hřbitov U Kostelíčka
Náhrobní plastika je umístěna na hrobě č. 143, vybudovaném roku 1865 jako místo posledního odpočinku rodiny Josefa 
Ochmana, černotínského rychtáře a zakladatele těžby vápence v Černotíně. Plastika, kterou vytvořil kroměřížský sochař 
Antonín Beck (1835–1908), představuje alegorii křesťanské lásky (charitas).

Po Út St Čt Pá So Ne

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18



Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

5

6

7

8

9

10

11

Státní svátek 

Státní svátek

Bohuslava

Nora

Drahoslava

Libuše / Amálie

Olga

Den upálení mistra Jana Husa

Den slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje

červenec 2010 27. týden

pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Panna Marie Svatohostýnská, Drahotuše, Pivovarská ulice
Sochu Panny Marie Vítězné stojící na půlměsíci s dítětem v náručí, které selílá blesky, nechal zhotovit a umístil 
na jižním okraji Drahotuš na místě starého dřevěného kříže Josef Hasilík se svou manželkou. Svěcení se událo 
12. června 1927. Socha je dílem hranických kameníků Raimunda Hendrycha a Josefa Sosny.

Po Út St Čt Pá So Ne

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

12

13

14

15

16

17

18

Bořek

Markéta

Karolína 

Jindřich

Luboš

Martina

Drahomíra

červenec 2010 28. týden

Císař František Josef I., Hranice, Stará Střelnice
Socha byla vytvořena vídeňským sochařem Emanuelem Pendlem pro Školní náměstí, kde byla odhalena 26. 
června 1898 u příležitosti 50. let panování mocnáře. Po vzniku Československa byla odstraněna, stála na radnici 
a později putovala po nejrůznějších depozitářích, až byla v 70. letech 20. století zachráněna umístěním v zahradě 
akad. malíře a sochaře Ladislava Vlodka. Císař drží v ruce svitek pergamenu se svým osobním heslem VIRIBUS 
UNITIS (spojenými silami) a s letopočtem, kdy se stal císařem – MDCCCXLVIII, tedy 1848.

Po Út St Čt Pá So Ne

28 29 30 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31 1



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

19

20

21

22

23

24

25

Čeněk

Ilja

Vítězslav

Magdaléna

Libor

Kristýna

Jakub

červenec 2010 29. týden

Kříž s Kristem, Velká, lokalita Záhumení u kříže
Litinový korpus Krista je umístěn na kříži z vápence, tabulka s nápisem INRI chybí. V soupisech soch drahotušské farnosti 
bývá uváděn jako kříž z doby předbřeznové (před rokem 1848). Na postamentu byla ještě v 50. letech 20. století umístěna 
litinová deska s reliéfem Panny Marie Bolestné.

Po Út St Čt Pá So Ne

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31 1

2 3 4 5 6 7 8



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

26

27

28

29

30

31

1

Anna

Věroslav

Viktor

Marta

Bořivoj 

Ignác

Oskar

červenec / srpen 2010 30. týden

Pomník Mistra Jana Husa, Drahotuše, Náměstí Osvobození
Kamenný pomník s kalichem a s reliéfním portrétem Jana Husa v okamžiku upálení v Kostnici v červenci 1415 
byl odhalen 19. července 1928. Kolem Husovy hlavy sochař umístil svatozář, tedy symbol vyhrazený zejm. 
katolickým světcům. Zjevně to souvisí s tehdejšími drahotušskými zápasy mezi přílušníky církve katolické (pro 
něž byl Hus kacířem) a církve československé (kteří se k Husovu odkazu hlásili).

Po Út St Čt Pá So Ne

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31 1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

2

3

4

5

6

7

8

Gustav

Miluše

Dominik

Kristián 

Oldřiška

Lada

Soběslav

srpen 2010 31. týden

Endymion, Hranice, Stará střelnice
Hranický malíř, sochař a grafi k Ladislav Vlodek (1907–1996) vytvořil po návratu z pražské Vyšší umělecko-průmyslové 
školy na začátku 30. let řadu spících jinochů, ať už je to mramorový Endymion (1932, původní název Usínající muž) nebo 
obrazy a grafi ky s touto tematikou. Ostatně, snícího (nebo umírajícího) ležícího jinocha vytvořil z pískovce i hranický sochař 
Josef Sosna, u kterého se Vlodek v roce 1925 vyučil. Na sličného mladíka Endymiona byl na příkaz Jovův seslán věčný 
spánek. Bylo mu tak dopřáno i věčné mládí a zosobňuje proto symbol nadčasové krásy.

Po Út St Čt Pá So Ne

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31 1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

9

10

11

12

13

14

15

Roman

Vavřinec

Zuzana

Klára

Alena

Alan

Hana

srpen 2010 32. týden

Náhrobní plastiky, Hranice, Městský hřbitov
Náhrobní plastiky z konce 19. a počátku 20. století tvoří na městském hřbitově v Hranicích svébytnou kamennou 
galerii. Muž vtahovaný do věčnosti z 20. let 20. století na hrobě prof. Josefa Janišky (vlevo/110) je prací 
hranického sochaře Raimunda Hendrycha a zřejmě také Josefa Sosny. Od stejných autorů je pravděpodobně 
také žena modlící se pod vrbou ke Kristu na kříži na bývalém hrobě rodiny Čermákovy (XII/34–35).

Po Út St Čt Pá So Ne

26 27 28 29 30 31 1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

16

17

18

19

20

21

22

Jáchym

Petra

Helena

Ludvík

Bernard

Johana 

Bohuslav

srpen 2010 33. týden

Kalvárie, Hranice, hřbitov U Kostelíčka
Sousoší Panny Marie, Krista na kříži a sv. Jana pořídil v roce 1786 Václav Malík ze Zbrašova. Práci zřejmě zadal hranickému 
kameníkovi Františku Gallašovi (1723–1795), otci lékaře, malíře a spisovatele Josefa H. A. Gallaše. Deska se scénou Kladení 
do hrobu na postamentu byla v roce 1931 nahrazena kopií z dílny Josefa Sosny.

Po Út St Čt Pá So Ne

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31 1 2 3 4 5



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

23

24

25

26

27

28

29

Sandra

Bartoloměj

Radim

Luděk

Otakar

Augustýn 

Evelína

srpen 2010 34. týden

Busta Josefa H. A. Gallaše, Hranice, Městský hřbitov
Josef Heřman Agapit Gallaš (1756–1840) byl hranický rodák, významný obrozenec, lékař, malíř a spisovatel. 
Bronzové poprsí vytvořil v roce 1946 olomoucký sochař Vladimír Navrátil (1907–1975) pro připravovaný 
Gallašův pomník na Školním náměstí. Ten však nakonec nebyl realizován a busta byla proto umístěna na Gallašův 
hrob (č. 70/vpravo), kde nahradila sochu Múzy s lyrou z roku 1842, která je dnes uložena v městském muzeu.

Po Út St Čt Pá So Ne

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31 1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

30

31

1

2

3

4

5

Vladěna

Pavlína

Linda / Samuel

Adéla

Bronislav

Jindřiška

Boris

srpen / září 2010 35. týden

Sv. Jan Nepomucký, Valšovice, náves
Jedná se o klasický ikonografi cký typ sv. Jana Nepomuckého jako stojící postavy v tzv. kanovnickém rouchu, 
v rukou svírající krucifi x a palmovou ratolest mučedníků. Kvalitní sochařská práce anonymního autora je dnes 
poškozena – chybí světcova levá ruka a skoro celý krucifi x. Na postamentu reliéf vhození Nepomuckého mrtvého 
těla z mostu do Vltavy. Sochu nechala vztyčit obec „na konci osady naší u cesty k Hranicím“, posvěcena byla 2. 
září 1860 (na podstavci je letopočet vzniku 1859).

Po Út St Čt Pá So Ne

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31 1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

6

7

8

9

10

11

12

Boleslav

Regína

Mariana

Daniela

Irma

Denisa 

Marie

září 2010 36. týden

Pomník dělostřelců, Hranice, Třída Československé armády
Pískovcové sousoší československého a sovětského vojáka vytesal podle modelu olomouckého akad. sochaře Vladimíra 
Navrátila (1907–1975) Josef Stárek. Bylo odhaleno 8. května 1955 před budovou tehdejšího dělostřeleckého učiliště 
„k desátému výročí slavné bitvy u Jasla na paměť družby sovětských a československých dělostřelců“. Podstavec byl 
vybudován podle návrhu akad. arch. Lubomíra Šlapety, který už dříve navrhnul pro Hranice Fricovu vilu.

Po Út St Čt Pá So Ne

23 24 25 26 27 28 29

30 31 1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

13

14

15

16

17

18

19

Lubor

Radka

Jolana

Ludmila

Naděžda

Kryštof

Zita 

září 2010 37. týden

Kříž s Kristem, Drahotuše, Třída Československé armády
Tento barokní kamenný kříž dnes stojí na zahradě domu čp. 430, dříve se lokalitě říkalo Nad Zábřehy či Nad 
Mlýnem. Sochu pořídil v roce 1745 hranický knížecí zahradník Jakub Smolka (Šmolka) a vytvořil ji krásenský 
kameník, pravděpodobně Jan Pynka, jemuž drahotušští konšelé svěřili v roce 1750 také zhotovení kamenného 
pranýře. V bohaté rokokové kartuši je reliéf se zobrazením Panny Marie Bolestné.

Po Út St Čt Pá So Ne

30 31 1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 1 2 3



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

20

21

22

23

24

25

26

Oleg

Matouš

Darina

Berta

Jaromír

Zlata

Andrea Mezinárodní den neslyšících

září 2010 38. týden

Sv. Jan Nepomucký, Hranice, u Městského hřbitova
Sochu vytvořil v letech 1713–1714 Konrád Spindler z Lipníka nad Bečvou pro majitele hranického panství Valtra 
Xavera z Dietrichsteina. Dochovaly se účty, z nichž vyplývá, že socha byla původně zlacena a kolorována. Do 
60. let 18. století stála na hranickém náměstí, odkud byla přesunuta na předměstí Motošín. V roce 1977 musela 
ustoupit rozšiřování silnice a byla umístěna ke smuteční obřadní síni u městského hřbitova, kde stojí dodnes.

Po Út St Čt Pá So Ne

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 1 2 3

4 5 6 7 8 9 10



Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

27

28

29

30

1

2

3

Jonáš

Václav

Michal

Jeroným

Igor

Olívie / Oliver

Bohumil 

Státní svátek – Den české státnosti

září / říjen 2010 39. týden

pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Jan Hus, Hranice, park Čsl. legií  •  Atlet, Hranice, hřbitov U Kostelíčka
5. července 1923 byla v parku odhalena socha Mistra Jana Husa vytvořená olomouckým sochařem a medailérem 
Juliem Pelikánem (1887–1969). Tento žák J. V. Myslbeka na pražské AVU realizoval o dva roky později i sochu 
atleta se sokolem u nohou pro hrob stavitele a starosty města Václava Jonáše (1873–1925). Jonáš byl vášnivý 
Sokol a ve své závěti odkázal hranické organizaci pozemek pro stavbu sokolovny. Pelikán vytvořil pro Hranice 
v roce 1928 také sochu legionáře Jana Čapka. Stála před budovou zeměbraneckých kasáren čp. 1956, ale za 
okupace byla zničena.

Po Út St Čt Pá So Ne

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

4

5

6

7

8

9

10

František

Eliška

Hanuš

Justýna

Věra

Štefan / Sára

Marina

říjen 2010 40. týden

„Jakub“, Drahotuše, Motorest „U Jakuba“ 
Socha retrokolaře, kinetická plastika s fontánou nazvaná Jakub byla odhalena před drahotušským motorestem „U Jakuba“ 
v roce 1994. Z nerezové oceli ji vytvořil hranický výtvarník Radmil Beránek (1954). 

Po Út St Čt Pá So Ne

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

11

12

13

14

15

16

17

Andrej

Marcel

Renáta

Agáta

Tereza

Havel

Hedvika

říjen 2010 41. týden

Boží muka, Hranice, Třída generála Svobody
Původní kapličku vybudoval roku 1786 zbrašovský sedlák Václav Malík, byla v ní umístěna socha Panny Marie, 
vytvořená hranickým sochařem Františkem Gallašem (1723–1795). Kvůli rozšiřování silnice byla kaplička v roce 
1933 stržena a o rok později byla o něco níže vystavěna nová boží muka. Ve druhé polovině 20. století se z nich 
však mariánská soška ztratila.

Po Út St Čt Pá So Ne

27 28 29 30 1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

18

19

20

21

22

23

24

Lukáš

Michaela 

Vendelín

Brigita

Sabina

Teodor

Nina

říjen 2010 42. týden

Náhrobek Antonína Kunze, Hranice, hřbitov U Kostelíčka
Po roce 1910 navrhl a vytvořil sochař Franta Úprka, bratr malíře Joži Úprky, na hřbitově u Kostelíčka secesní náhrobek pro 
továrníka Antonína Kunze (1859–1910). Na pomníku je bronzová portrétní plaketa s profi lem zemřelého a monumentální 
kamenná fi gura truchlící ženy. Později byl do této hrobky pohřben i Kunzův syn Antonín Kunz (1904–1965) a manželka 
Ludovika (1881–1965).

Po Út St Čt Pá So Ne

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

1 2 3 4 5 6 7



Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

25

26

27

28

29

30

31

Beáta

Erik

Šarlota / Zoe

Státní svátek 

Silvie

Tadeáš

Štěpánka

Den vzniku samostatného československého státu

Začátek zimního času (3:00 2:00)

říjen 2010 43. týden

pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Objekt „Kříž“, Uhřínov, návrší nad obcí
Objekt hranického umělce, minimalistického sochaře Jana Ambrůze (nar. 1956), umístěný na návrší nad obcí Uhřínov 
směrem ke Středolesí, pochází z roku 1989. Je vytvořen z dubového dřeva a měří přes pět metrů.

Po Út St Čt Pá So Ne

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

1

2

3

4

5

6

7

Felix 

Památka zesnulých

Hubert

Karel

Miriam

Liběna

Saskie

listopad 2010 44. týden

Kříž, Drahotuše, Městský hřbitov
V roce 1690 byl v Drahotuších založen nový hřbitov, na němž byla vystavěna kaple sv. Anny (svěcena 1734). Před 
ní stojí pískovcový, dnes zubem času silně poznamenaný kříž, který stylově odpovídá zhruba konci 18. století. 
Na nové části hřbitova byl jiný kříž vztyčen roku 1896 nákladem rodiny Lamlovy.

Po Út St Čt Pá So Ne

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

8

9

10

11

12

13

14

Bohumír

Bohdan

Evžen

Martin 

Benedikt

Tibor

Sáva

Den válečných veteránů

listopad 2010 45. týden

Sv. Anna a sv. František z Assisi, Drahotuše, před Městským hřbitovem
Obě sochy stojící po stranách brány na hřbitov vytvořil přerovský sochař Miroslav Haraška v roce 1906. Sochu 
sv. Anny poučující malou Pannu Marii zaplatila „soukromnice“ Petronila Stržinková a svěcení se konalo 29. 
července 1906. Sochu sv. Františka pořídil penzionovaný strážník drahotušské zastávky František Fargaš a jeho 
žena Petronila, posvěcena byla 18. července 1907.

Po Út St Čt Pá So Ne

25 26 27 28 29 30 31

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28



Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

15

16

17

18

19

20

21

Leopold

Otmar

Mahulena

Romana

Alžběta

Nikola

Albert

Státní svátek – Den boje za svobodu a demokracii

Mezinárodní nekuřácký den

listopad 2010 46. týden

pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Renesanční náhrobník, Hranice, Městský hřbitov
Blíže neidentifi kovatelná pískovcová náhrobní deska z přelomu 16. a 17. století označovala hrob měšťanky či šlechtičny. 
Umístěna byla do zdi tehdy nově zřízeného městského hřbitova. Další renesanční náhrobní deska byla v roce 1938 přenesena 
do městského muzea, ostatní obdobné náhrobníky byly v průběhu 18. a 19. století zničeny.

Po Út St Čt Pá So Ne

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 1 2 3 4 5



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

22

23

24

25

26

27

28

Cecílie

Klement

Emílie

Kateřina

Artur

Xenie

René

listopad 2010 47. týden

Sv. Cyril a sv. Metoděj, Hranice, hřbitov U Kostelíčka
Sochy moravských věrozvěstů vytvořil k 1000. výročí Metodějovy smrti (1885) kroměřížský sochař Jan Beck 
(1864–1937). Původně byly určeny pro hranické náměstí, kde měly nahradit asymetrický kříž a sochu sv. Anny, 
vlivem národnostních třenic však byly umístěny jen do interiéru farního kostela a v roce 1900 přeneseny ke 
kostelu Narození Panny Marie (Kostelíček). Autorem novogotických postamentů je zřejmě hranický sochař F. 
Dostal.

Po Út St Čt Pá So Ne

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

29

30

1

2

3

4

5

Zina

Ondřej

Iva 

Blanka

Svatoslav

Barbora

Jitka

listopad / prosinec 2010 48. týden

Kříž s Kristem, Velká, před kaplí Povýšení Svatého Kříže
Kříž ve Velké před kaplí Povýšení Svatého Kříže byl pořízen „nákladem dobrodinců“ roku 1886, přičemž svěcení sochy 
se konalo 30. května 1887. Na novogotickém postamentu se nachází reliéf Panny Marie Bolestné. Prakticky shodný kříž 
najdeme na Hranicku na několika místech, např. v Hranicích u městského hřbitova (1889) nebo u čističky odpadních vod 
(1908). Většinou se jedná o práce hranického sochaře F. Dostala.

Po Út St Čt Pá So Ne

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

6

7

8

9

10

11

12

Mikuláš

Benjamín

Květoslava

Vratislav

Julie

Dana

Simona

prosinec 2010 49. týden

Renesanční portál zámku, Hranice, Pernštejnské náměstí
Portál byl vytvořen mezi léty 1612–1614 při dokončování renesanční přestavby zámku. Nástavec nad portálem nesl znaky 
majitelů zámku – Václava Mola z Modřelic a Aurelie Rubigalové z Karlsdorfu. Ve 40. letech 20. století byl poškozený nástavec 
portálu nahrazen kopií z dílny Josefa Sosny, v roce 1988 pak sochař Miroslav Machala vytvořil také kopii ostatních prvků 
portálu (osazeno 1992). Originální části portálu jsou dnes uloženy v baště předzámčí.

Po Út St Čt Pá So Ne

22 23 24 25 26 27 28

29 30 1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

13

14

15

16

17

18

19

Lucie

Lýdie

Radana

Albína

Daniel 

Miloslav

Ester

prosinec 2010 50. týden

O Marii, Hranice, nádvoří zámku
Poprsí ženy vytvořil pražský sochař Olbram Zoubek (nar. 1926) v roce 1997. Město objekt koupilo z výstavy, 
kterou měl tento výrazný představitel nové fi gurace na nádvoří zámku v roce 2003. Bronzová socha nazvaná 
„O Marii“ měří 182 cm. Její povrch je strukturován podobně jako u jeho častějších cementových prací.

Po Út St Čt Pá So Ne

29 30 1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31 1 2



Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

20

21

22

23

24

25

26

Dagmar

Natálie

Šimon

Vlasta

Adam a Eva / Štědrý den

Boží hod vánoční / 1. svátek vánoční

Štěpán / 2. svátek vánoční

prosinec 2010 51. týden

pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Kříž s Kristem, Hranice, Masarykovo náměstí
Historizující kříž s tělem Krista a s reliéfem Panny Marie Bolestné na podstavci vytvořil olomoucký sochař Ernst Melnitzky 
(1838–1889). Hranický měšťan Jakub Trousil jej zakoupil za 250 zlatých a převezl do Hranic. Zde byl kříž posvěcen 1. září 
1864 v rámci oslav stého výročí vysvěcení farního kostela Stětí sv. Jana Křtitele.

Po Út St Čt Pá So Ne

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31 1 2

3 4 5 6 7 8 9



Město Hranice Sochy v Hranicích a okolí

27

28

29

30

31

1

2

Žaneta

Bohumila

Judita

David

Silvestr

Nový rok

Karina

Státní svátek – Den obnovy 
samostatného českého státu

prosinec 2010 / leden 2011 52. týden

pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Lev na mauzoleu, Hranice, Městský hřbitov
Socha lva v Hranicích na městském hřbitově váží 3,6 tuny a vytvořila jej olomoucká fi rma J. L. Urban & spol. původně pro 
olomoucký vojenský hřbitov. Kvůli vadě na spodní části lví hlavy byla městem Olomoucí odmítnuta, a tak jej po opravě 
zakoupila hranická vojenská rezervní nemocnice a umístila na novém vojenském hřbitově. Odhalení památníku se 
uskutečnilo 12. srpna 1915. V roce 1937 byla socha přemístěna na novou stavbu mauzolea.

Po Út St Čt Pá So Ne

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31 1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16


